§. 45. Degno di considerazione si è, che le Facoltà delle, quali sin' ora si è trattato, non sono Facoltà di commutare semplicemente ed assolutamente, ma de' Voti, di commutare dispensando; essendo cose fra di loro diverse la commutazione, e la dispensa; togliendo la dispensa l' obbligo del Voto, senza Verun' altra forrogazione; e non estinguendo l' obbligazione, ma trasferendosi la materia del Voto in un' altra materia, che ad essa si furroga. Il P. Siro nella sua Opera di sopra allegata par. 1. c. 6. dub. 2. osserva, che quanto si dà al Penitenziere, consiste in una commutazione mista con qualche dispensa; e che siccome la sola e semplice commutazione esigerebbe la furrogazione in una materia maggiore, o almeno uguale; così la commutazione mista colla dispensa, è capace di qualche moderata disuguaglianza fra la materia del Voto, e la materia furrogata: Ut principale, scrive il detto Autore, *potitur COMMUTARE, & accessorium jungitur DISPENSANDO, ita ut esse debeat essentialiter commutatio, quae de sui natura est in majus, vel in aequale, & per accessoriam dispensationem a rigore naturae suae aliquantisper recedat: ergo moderata, & non exorbitans, debet esse inaequalitas materiae subrogatae in commutatione Voti, cum accessoria dispensatio sequi de-*

ANNO JUBILEI

Non sequitur debeat naturam sui principalis, scilicet commutationis, ejus naturam non multum immutando; ne quod accessorie ponitur, locum habeat principalis, nempe plus dispensando, quam commutando, quod esset contra intentionem Pontificis, qui facultatem dat Penitentiario, ut posse dispensando commutare, non commutando dispensare.

§. 46. Permutum ad rem, de qua agimus, duo illa faciunt exempla, quorum alterum Pontificis est Alexandri III. in sua Decretali: Penitentis, de Voto, in qua valde gravibus de causis Clericum dispensat, qui Voto se obtrinxerat Hierosolymam proficiscendi ad Christi Domini Sepulchrum invisendum; Votum tamen in Eleemosynas commutans, eique injungens, ut per totum vitam suam tempus propriis sumptibus tam in viis, quam in vestitu pauperem aleret, dummodo tamen ejus facultates ad onus hoc ferendum non impares essent. Alterum vero est Innoc. III. in Decretali: Magne, eod. Tit. in qua Episcopum Tracentem ab adimplendo Voto dispensat, quod, licet improprie, fecerat item Hierosolymam se conferendi, eidem injungens, ut omnes expensas, quas fuerat in eundo, morando, & redeundo facturus, alicui Religioso committat in necessarios usus Terræ illius, idest Terræ Sanctæ, sine diminutione qualibet transferendas; tum autem labori, quem in itinere sustinere debuisset, aliorum laborum augmentum subrogans, quos ut pio servitio gregis sui susciperet mandavit: Labores etiam laboribus recompenset, sollicitius insidans vigiliis, devotius vacans orationibus, & jejuniis fortius se exercens, ac super grege suo vigilans sollicitudine Pastoralis.